## XX

In *Columnis* septē Ecclesiasticos Ordines figuratos.

# 18 Pro Studiorū exordio

solū ornatur, sed & præcipuè sustētatur Ecclesiæ Domus. Ut enim Cœlestis illa Angelica Hierarchia ex ordinibus, seu Choris novē Spirituū DEO Opt. Max. astantium componi Paulus 47 docet summis, mediis, infimis: ita visibili in hac nostra Militantis Ecclesiae concordi Hierarchia ( nomen vel ipsum invidētibus 48 hæreticis ) DEO ipsi immortali immolantium Clericorum, seu potiùs libanti Presbytero ministrantiū, Septem can. 6.

*Ad Ephes. I. 2. 1.  
ad Colos. I. 16.*

Characteristicos 49 Ordines sincera Fides agnoscit. Quibus si Episcopatum addas, ac primam Clericalem Tonsuram, reperies Nouenarium numerum Angelicæ Hierarchiæ persimilem; & summos, medios, infimos Sacrorū ministros. ¶ Ut commūiter DD. Minores etiā O dines Charact. imprimere doceat Thom. 3. p. q. 35. 2. Additionum, quemadmodū DEVS in cœlesti Solio sedet stipatus undique Angelorum choris, ita in terra Solium habeat, ( ipsam videlicet Ecclesiam ) in qua sedeat stipatus etiam undiq; Sacerdotibus, & Clericis, tanquam Angelis, & administris Imperii sui. Quod & significatum volens Regius Vates; 50 Dominus, inquit, in Templo sancto suo, Dominus in Cœlo sedes ejus; quasi indicans conformi-

XXI  
*Angelica, & Ec-  
clesiastica Hierar-  
chia Conformatas.*

50  
*Psal. 10. 5.*

# Lectio Sacra. 19

formitatem utriusq; Dominatus , & Hierarchia: ut sicut in *Cœlesti Templo* sedet Deus Rex Regum , ac Dominus Dominantium; ita in *Terrestri* sedeat, dominatione , & imperio sacro sublimis , similiq; *Angelorum* circumdatus satellitio. Nam & SACERDOS *Angelus Domini* exercituū est 51 apud Malachiam ; & apud Apostolum 52 *Cœlestium exemplari, & umbræ deservit: hoc est,* simili ratione in *Militante Ecclesia*, ac *Angelici Spiritus* in *Triumphante*. Sed cùm *Tonsura* Ordo non sit; nec *Episcopatus* 53 ratione Sacrificii diversus 53 à Prebyterio : relinquitur *Septenarius*, isq; 37. ar. 2. Additio. percelebris satis *Ordinū* numerus. Quos iterum, atq; iterū *Ecclesiæ* Domus Columnas septem appello : quæ in *Sapientiæ Domo* ista, seu insigni *COLLEGIO* excisæ expoliūtur , elaboratæ extruūtut. (\* Aqui se criā Ministros paralias Iglesias).

Solers ita est *Sapientia* in convivis erudiendis, ut omnibus exposito non contenta convivio , illos etiam intrare compulerit , ut ( juxta 54 Evangelicam Parabolam ) *Domus impleretur sua: insuper*

XXII

Quorsum h̄c *An-*  
*cilla?*

51  
Malach. 2.7.

52  
ad Hebreos. 8.5.

53  
Addit. D. Tho. 3. p.  
37. ar. 2. Additio.  
communiter Scho-  
fific in 4. dist. 24.

54  
Lucæ 14.23.

## 20 Pro Studiorū exordio

per addens, MISIT ANCILLAS SVAS;  
VT VOCARENT AD ARCEM, ET AD  
MOENIA CIVITATIS. Ad literam *Ancillarum* nomine parum immorandum:  
cūm enim *Sapientia* sub mulieris persona  
inducatur, *muliebris* decebat comitatus. 55  
Translatio 70 P  
Nisi malueritis cum. 70. per 55 *Ancillas* 9.3. *habet Militi*  
Servos intelligere, juxta solemnē 56 vos suos.  
*Hebraismum* pro masculino fæmineum 56  
genus, & è converso.

XXIII  
*Ancillarum nomine*  
qui notentur?

*Doctores*, seu Magistros per *Ancillas* 56  
significatos docent frequenter Inter-  
pretes cum *Glossa* 57: qui non, ut ad ar-  
cem vocarent, missi; sed potius *Missi ad super Pétat. calli-*  
arcem, ut vocarent *invitatos*. Id est, mis-  
si super excelsa civitatis loca, ut inde, *& super Exod. ch.*  
quò melius audiri possent, clariùs evo-  
carét; ut ex Hebræo fonte colligit Iā-  
senius 58: quasi apertè innuens *Docto- Proverb.*  
res ex *Suggesto* edocturos. (\* Pulpitos,  
i Catedras para leer, i enseñar). Non præte-  
reundū ex Beda 59, & Hugone 60 *Ma-*  
*gistros* non illepidè *Ancillarū* metaphora  
describi: tum quia abjecto, non elato  
animo esse debent, ut ad erudiendos  
discipulos decet: tum quia solliciti de  
lucro Dñi sui, id est, DEI Opt. Max:  
*obses*

*De hoc Hebrai-*  
*D. Aug. t. 8. in*  
*118. contio. 15. a-*  
*finē. Vide etiā b-*  
*astrum in Proce-*  
*super Exod. ch.*  
*in illa verba, F*  
*eis domos.*

*Glos. Ord. ad cap.*  
*57*  
*Iansen. in ch. 9. 1.*  
*verb. vers. 3.*

*58*  
*Beda ibidem*  
*60*

*Hugo Cardin. ill.*

# Lectio Sacra. 21

obsequio: tum denique quia molles,  
& tractabiles ad infirmitatem, seu tar-  
ditatem auditorum relevandam. Quæ  
omnia, ut in me, & à me desiderātur, si  
non Doctore, Docturo: ita hoc unum  
*Ancillarum* propriū reperitur, infirmi-  
tas nimirū, ac ingenoli tenuitas mei.

Hoc autē mandatū *SAPIENTIA*  
*Ancillis suis* denuntiandū dedit: *SI QVIS*  
*EST PARVVLVS, VENIAT AD ME; ET*  
*INSIPIENTIBVS LOCVTA EST: VE-*  
*NITE, COMEDITE PANEM MEVM, ET*  
*BIBITE VINVM, QVOD MISCVI VO-*  
*BIS. RELINQVITE INFANTIAM, ET*  
*VIVITE, ET AMBVlate PER VIAS*  
*PRVDENTIAE.* Invitat *Parvulos,* *et* *In-*  
*sipientes* ad panē suū edendū, vinumq;  
bibendum, ad fruendum scilicet præ-  
fati sui cōvivii omni lautitia per Syne-  
cdochē pane, *et* vino notata. Deinde  
distributivè *Parvulis* relinquere præci-  
pit Infantiā, *Insipientibus* ambulare per  
vias Prudentiæ. ¶ Sed qui isti *Parvuli?*  
qui *Insipientes?* Expositores plurimi, ut  
sonat, & non abs re. Sed placet cū D.  
Hieronymo 61 *Parvulos* non aetate, sed  
doctrina, *Insipientes* à sapientia alienos

XXIII

Quid ab *Ancillis*  
*Sapiētiæ, Parvulis,*  
& *Insipientibus de-*  
*nuntiatum?*

XXV

*Parvuli, & Insi-*  
*pientes qui?*

61  
Hier. to. 4. in ca.  
i. prope finē.

D intel-

## 22 Pro Studiorū exordio

intelligere, (\* Los Clerigos inorātes deste Arçobispado). Hos alloquitur Sapiētia, hos invitat, & per ME *Ancillam suā mis̄sam ad arcem*, id est, in suggestū hunc, matutinis quotidie horis sedētem, advo-  
cat praeceptis suis erudiendos.

XXVI  
Ad Sapientiam  
invitatio.

Ad opiparum, & juge *convivium ipsa*  
vos allicit, invitatque *SAPIENTIA*:  
nam verè hic *Sapientia ædificavit sibi da-*  
*mum*, hoc videlicet Burgēse Collegiū:  
*miscuit vinum doctrinæ, & religionis:*  
*propositus mensam*, hoc est, *gymnasia cun-*  
*cūtis ad arcem* venientibus referavit. Iam  
*Paschatis convivale tépus accessit*, stra-  
ta est mensa, præparatx dapes, obsonia,  
condita. Satiari vultis? en vocat Sapiē-  
tia, <sup>62</sup> *Comedite amici, & bibite, & ine-*  
*briamini charissimi*. Vultis edoceri? acce-  
dite: nam <sup>63</sup> qui appropinquant pedibus  
eius, accipient de doctrina illius. Trahit ne,  
aut rápit vos argenti, & auri cupiditas?  
venite ad Sapientiā: <sup>64</sup> *Omne aurum in*  
*comparatione illius arena est exigua, & tan-*  
*quam lutum æstimabitur argentum in cōspe-*  
*ctu illius*. Timetis esse infelices? ne eam  
abjiciatis: <sup>65</sup> *Sapientiam, & disciplinam*  
*qui abjicit, infelix est*. Desideratis stulti  
non

<sup>62</sup>  
Cant. 5. 1.

<sup>63</sup>  
Deutor. 33.

<sup>64</sup>  
Sapientia 7.

<sup>65</sup>  
Sapient. 3.

# Lectio Sacra. 23.

66  
proverb. 1. 7.

67  
Eccl. 20. 13.

68  
Sapient. 7. II.

non haberi? eā nolite despiceret: 66 *Sapientiam*, atq; *doctrinam stulti despiciunt*. Cupitis omnium benevolentiam au-  
cupari? ad eam appellite: 67 *Sapiens in  
verbis se ipsum amabilem facit*. Denique  
si vos pulchritudo delectat, pulcherri-  
ma est Sapiētia; si fortitudo, fortissima;  
si maiestas, princeps est, & Regina. O  
admirādā *SAPIENTIAM* mille vobis  
nominibus venerandam, tollendam,  
prædicandam! *Venerunt mihi omnia bona  
pariter cum illa* 68, poterit vestrum unus-  
quisque jaētare.

Itaq; *Arx eminēs*, *Cathedra hæc est*;  
*Ancilla convocans Sapientiæ nomine*, gmatis brevis eno-  
qui in *Cathedra* sedet, licet indignè; datio,  
lauti *Cōvivii* fercula, *doctrina*, seu *Mate-  
ries* per annum agitanda; *Domus ad do-  
cendum à Sapientia ædificata*, *Collegium*  
hoc est insigne; ipsius *Columnæ*, *Antisti-  
tes* Illi dūo præclarissimi & D. Nicolaus,  
& *Cardinalis S. Nicolai*, quiq; super am-  
plissimam hanc *Metropolitanam Sedem*  
pro tempore sedent.